Договор
о сотрудничестве образовательного учреждения и родителей обучающихся
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 1 г. Цимлянска Ростовской области, именуемая в дальнейшем «лицей» в лице директора Боженко Ирины Александровны, действующего на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________________________________
именуемые в дальнейшем «родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. лицей
1.1.
Создаёт благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей.   Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающегося.

1.2.
«лицей» несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных норм, правил и требований.
1.3. Гарантирует усвоение знаний в рамках обязательных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана 1-11-х классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

1.4. Организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не усвоившему программу в пределах государственных образовательных стандартов, включая организацию классов компенсирующего отделения при согласии родителей.

1.5.  Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

1.6. Предоставляет родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомления с ходом образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

1.7.
По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих, малообеспеченных семей, детей-сирот, помощь в воспитании детей в соответствии с действующим законодательством.

1.8.  «лицей» предоставляет дополнительные услуги во внеурочное время: работа спортивных секций, предметных кружков.

1.9  «лицей» своевременно принимает меры по восстановлению справедливости в отношении обучающегося в различных конфликтных ситуациях.
2.лицей имеет право:

2.1. Определять программу развития образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

2.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

2.3. Организовывать работу групп продлённого дня.

2.4.
Поощрять обучающегося или принимать меры взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения.
3.Родители
3.1. Знакомятся с Уставом лицея и локальными актами

3.2.
Несут ответственность за обеспечение ребёнка средствами, необходимыми для успешного обучения и воспитания.

3.3. Совместно с образовательным учреждением контролируют результаты обучения ребёнка.

3.4. Несут ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности.

3.5. Своевременно вносят родительскую плату за дополнительные образовательные услуги, за питание обучающегося, охрану образовательного учреждения по решению родительского комитета.
3.6.  Несут материальную ответственность согласно ГК РФ за ущерб, причинённый образовательному учреждению по вине обучающегося.

3.7.
Посещают родительские собрания, проводимые один раз в четверть и
общешкольные собрания по мере созыва.

3.8. Своевременно оказывают помощь учителю в создании благоприятных условий для жизни ребёнка в лицее и дома.

3.9.  Своевременно сообщают о болезни ребёнка или о его возможном отсутствии.

3.10. Выражают согласие на медико - психолого - педагогическое обследование и сопровождение обучающегося в соответствии с показаниями, в рамках профессиональной компетентности и этики специалистов медико - психолого - педагогического консилиума.
3.11. Содействуют лицею в привлечении учащихся к  общественно-трудовой деятельности,  не связанной с учебно-воспитательным процессом.

4.Родители имеют право:

4.1. Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.

4.2. Определить по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения обучающимся обязательного и дополнительного образования.

4.3. Обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением администрации школы, учителей, классных руководителей и воспитателей по отношению к обучаемому.

4.4. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса.

5.Условия договора.

5.1. Настоящий договор действует: с________ по ___________

5.2. Договор составлен в 2-х экземплярах.
5.3. Обе стороны обязуются выполнять все требования настоящего договора и Устава  лицея.

	АДРЕСА СТОРОН:

Образовательное учреждение:

МБОУ лицей № 1 г. Цимлянска,  Ростовской области
	Родители (Ф.И.О. матери, данные паспорта)

_______________________________________

________________________________________

	ПОДПИСИ СТОРОН

Директор лицея № 1 г. Цимлянска.
_______________ И.А. Боженко
	Родители (Ф.И.О. отца, данные паспорта)

___________________________________

___________________________________
_____________/_______________/

      подпись                  расшифровка

ДОГОВОР ЗАКЛЮЧЁН: «___» ____________ 20__ г.